АДМИНИСТРАЦИЯ   КУХАРЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ИСИЛЬКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  15.01.2024                                                                                          №  2
с. Маргенау

О мерах по противодействию коррупции

в Кухаревском сельском поселении.
Во исполнение Указа Губернатора Омской области и в целях создания системы противодействия коррупции в Омской области и устранения причин, её порождающих, руководствуясь Уставом Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области, Администрация Кухаревского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить План работы комиссии по противодействию коррупции Кухаревского сельского поселения на 2024 год (приложение № 1).

2. Утвердить прилагаемый план противодействия коррупции в Администрации Кухаревского  сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области на 2024 -2026 годы (приложение № 2).

3.   Обнародовать данное постановление.

Глава Кухаревского сельского поселения:                                     Е.М.Пальчик
Приложение
к постановлению Администрации

 Кухаревского сельского поселения

от  15.01.2024 года №  2
План

работы Комиссии по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Кухаревского сельского поселения

на 2024 год.

1 квартал

1. Утверждение плана работы Комиссии по противодействию коррупции в Кухаревском сельском поселении.

2. Соблюдение законодательства по обращениям граждан в администрацию Кухаревского сельского поселения и анализ обращений граждан на предмет наличия сведений о фактах коррупции со стороны должностных лиц администрации Кухаревского сельского поселения
2 квартал

1. Об осуществлении контроля за неукоснительным соблюдением муниципальными служащими ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе.

2. Организация работы по предоставлению информации населению о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения.
3 квартал

1. Анализ работы по предоставлению муниципальных услуг Администрацией Кухаревского сельского поселения за 1 полугодие 2024 год.

2. О работе «горячей линии» для приема сообщений о фактах коррупции, определения порядка обработки поступающих сообщений о коррупционных проявлениях.

4 квартал

1. Анализ ведение профилактической работы по противодействию коррупции.

2. Анализ актов прокурорского реагирования и замечаний Главного государтсвенно-правового управления Омской области на нормативные правовые акты администрации и Совета Кухаревского сельского поселения за 2024 год.

                                                                                                    Приложение № 2
к постановлению Администрации

 Кухаревского сельского поселения

от  15.01.2024 года №  2
План

противодействия коррупции в Администрации  Кухаревского  сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области на 2024-2026 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные                исполнители
	Срок

выполнения

	1.Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления                           Кухаревского сельского поселения

	1.1.
	Реализация комплекса антикоррупционных мер в соответствии с планами на 2024-2026 годы
	Администрация Кухаревского сельского поселения
	2024-2026 годы

	1.2.
	Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Кухаревского сельского поселения
	Администрация сельского поселения
	постоянно

	1.3
	Анализ обращений граждан на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих Администрации Кухаревского сельского поселения
	комиссия
	2024-2026 годы

	1.4
	Обеспечение деятельности постоянно действующей «горячей линии» для сообщения о фактах проявления коррупции в Администрации Кухаревского сельского поселения
	Администрация сельского поселения
	2024-2026 годы

	1.5.
	Контроль за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающийся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	Глава Кухаревского сельского поселения, комиссия
	2024-2026 годы

	1.6
	Организация кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, предоставляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.
	Администрация Кухаревского сельского поселения
	2024-2026 годы

	2.Совершенствование предоставления муниципальных услуг

	2.1.
	Создание необходимых условий и организация работы по предоставлению муниципальных услуг
	Администрация Кухаревского сельского поселения
	2024-2026 годы

	2.2
	Разработка и утверждение административных регламентов предоставления муниципальных услуг
	специалисты сельского поселения
	2024-2026 годы

	2.2.
	Ведение  реестра муниципальных услуг Кухаревского сельского поселения
	Администрация Кухаревского сельского поселения
	2024-2026 годы

	3.Совершенствование системы учета муниципального имущества

и оценка эффективности его использования

	3.1.
	Мониторинг использования муниципального имущества, вовлеченного в хозяйственный оборот поселения
	Администрация Кухаревского сельского поселения
	постоянно

	3.2
	размещение в средствах массой информации, на официальном сайте сельского поселения информации о земельных участках, предлагаемых для предоставления
	Администрация сельского поселения
	2024-2026 годы

	4. Совершенствование функционирования системы муниципальных закупок

	4.1
	Обеспечение открытости и прозрачности при осуществлении закупок товаров, работ , услуг для обеспечения муниципальных нужд Кухаревского сельского поселения
	Администрация сельского поселения
	2024-2026 годы

	4.2
	Повышение профессиональной подготовки сотрудников, занятых в сфере размещения муниципального заказа
	Администрация сельского поселения
	2024-2026 годы

	4.3
	Обеспечение контроля за выполнением принятых обязательств по заключенным контрактам
	Администрация сельского поселения
	2024-2026 годы

	5.Развитие правовой основы противодействия коррупции

	5.1.
	Анализ результатов проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов
	Администрация сельского поселения
	в течение всего периода

	5.2
	Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов органов местного самоуправления Кухаревского сельского поселения, незаконными решений и действий (бездействий) органов местного самоуправления Кухаревского сельского поселения и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по принуждению и устранению причин выявленных нарушений

	Администрация сельского поселения
	ежеквартально

	6. Совершенствование работы кадровой службы Администрации  Кухаревского сельского поселения по профилактике коррупционных и других правонарушений

	6.1.
	Обеспечение в соответствии с законодательством своевременного предоставления муниципальными служащими, лицами, замещающими должности муниципальной службы  Кухаревского сельского поселения,  сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Администрация Кухаревского сельского поселения
	 В установленные законом сроки

	6.2
	Размещение вышеуказанных  сведений на официальном сайте Кухаревского сельского поселения
	Администрация Кухаревского сельского поселения
	В установленные законодательством сроки

	6.3
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений, а также сведений, предоставляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в Администрацию Кухаревского сельского поселения, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей и соблюдения требований к служебному поведению, установленных законодательством
	Администрация сельского поселения
	2024-2026 годы

	6.4
	Осуществление контроля за соответствием расходов доходам лиц, замещающих должности муниципальной службы, их супругов и несовершеннолетних детей
	Администрация сельского поселения
	2024-2026 годы

	6.5
	Организация в соответствии с законодательством Российской Федерации работы по применению к муниципальным служащим взысканий  соответствии со статьей 27.1 Федерального закона о муниципальной службе в Российской Федерации», увольнению в связи с утратой доверия при наличии оснований, предусмотренных статьями 14.1 и 15 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации»
	Администрация сельского поселения
	2024-2026 годы

	6.6
	Организация переподготовки и повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции и (или) проведение экспертизы нормативных правовых актов (их проектов), по программам антикоррупционной направленности
	Администрация сельского поселения
	2024-2026 годы

	7. Обеспечение участия институтов гражданского общества в противодействии  коррупции.

	7.1
	Оказание содействия средствам массовой информации в предоставлении сведений о деятельности органов местного самоуправления Кухаревского сельского поселения по противодействию коррупции
	комиссия
	2024-2026 годы

	7.2
	Обеспечение беспрепятственного направления гражданами информации о фактах проявления коррупции в органах местного самоуправления Кухаревского сельского поселения по телефону «Горячая Линия»
	комиссия
	2024-2026 годы

	8. Систематизация и актуализация нормативно-правовой базы по вопросам противодействия коррупции

	8.1
	Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы, размещения муниципальных заказов, распоряжения муниципальной собственностью, при изменении законодательства
	Администрация Кухаревского сельского поселения
	при изменении законодательства

	8.2
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (далее НПА) органов местного самоуправления и их проектов
	Администрация Кухаревского сельского поселения
	постоянно

	8.3.
	Размещение проектов НПА на официальном сайте в целях обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	Администрация Кухаревского сельского поселения
	постоянно